



Dato: 12. september 2014

Udvalget for Udlændinge- og integrationspolitik

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 730 (UUI alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF)**

**Spørgsmål nr. 730:**

Vil ministeren oplyse, hvor ofte det forekommer, at en dansk statsborger pga. den store tilstrømning af asylansøgere til Danmark må vente i længere tid end forventet på at få anvist en lejlighed af kommunen?

**Svar:**

Almene familieboliger udlejes som hovedregel efter anciennitet på en venteliste.

Kommunalbestyrelsen kan dog bestemme, at boligorganisationen skal stille indtil hver fjerde ledige almene familiebolig til rådighed for kommunalbestyrelsen med henblik på løsning af påtrængende boligsociale opgaver i kommunen.

Herudover kan der aftales op til 100 pct. kommunal anvisning af almene familieboliger. Det vil sige, at den enkelte boligorganisation kan give kommunalbestyrelsen anvisningsret til alle boligorganisationens ledige familieboliger i den pågældende kommune.

Anvisningen sker på baggrund af en vurdering af den boligsøgendes behov samt beboersammensætningen i den afdeling, som den boligsøgende anvises til eller bor i på anvisningstidspunktet.

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har oplyst følgende:

”Det følger af integrationslovens regler om boligplacering, at en kommune har pligt til at anvise en ny flygtning en permanent bolig snarest muligt efter, at kommunen har overtaget ansvaret for flygtningen. Boliganvisningen sker efter en konkret vurdering af den enkelte flygtnings behov i forhold til andre boligsøgendes behov.”

Det er således op til den enkelte kommune at vurdere, hvilke familier der har det største behov for at få anvist en bolig blandt de boligsøgende, som har så akut et boligbehov, at kommunen vil anvise

en bolig. Det bemærkes, at den boligsøgende ikke kan forvente at få anvist en ledig bolig inden for en bestemt periode.

Det kan oplyses, at det i en SFI-undersøgelse fra 2012 om brugen og effekterne af udlejningsredskaber i almene boligområder fremgår, at kommunerne anvender den kommunale anvisningsret i 62 pct. af boligafdelingerne.

Det fremgår endvidere af samme undersøgelse, at 53 af 67 kommuner anvender kommunal anvisningsret. 32 kommuner af de 53 kommuner angiver, at de typisk anviser til 25 pct. af boligerne. Seks kommuner angiver, at de typisk anviser til under 25 pct. Fem kommuner angiver, at de typisk anviser til over 25 pct., og en kommune angiver, at den typisk har 100 pct. anvisning til de almene boliger.

Ministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvor ofte det forekommer, at en dansk statsborger må vente i længere tid end forventet på at få anvist en lejlighed af kommunen som følge af, at kommunen anviser boliger til flygtninge.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen